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Palét e lartcekura me qéllim t& thellimit t& bashképunimit afatgjaté né fushéveprimin e vet,
lidhin kété:

“MEMORANDUM BASHKIEPUNIMI”

. Neni 1
QELLIMI I MEMORANDUMIT

1. Fugizimi i bashképunimit t& institucioneve publike me sektorin jo-geveritar, rritja e
llogaridhénics, transparencés dhe qeverisjes s& miré né procesin e prokurimit né
institucionet publike n& Kosové, duke u bazuar edhe né zotimet e Qeveris¢ s¢ Kosové, né
Samitin e Londrés Kundér Korrupsionit 2016, raportet e Komisionit Evropian dhe
sygjerimet e Qeverisé sé Britanisé s&¢ Madhe, pér pérforcimin ¢ zbatimit t& legjislacionit
primar dhe sekondar ng fushén e prokurimit publik si dhe aplikimin e prokurimit
elektronik né t& gjitha aktivitetet e prokurimit publik.

2. Palét pajtohen qé t& nénshkruajné kété dokument, pér t& bashképunuar né kéto fusha:
2.1. Identifikimi i problemeve né procesin e prokurimit publik p&rmes shqyrtimit t&
disa kontratave né faza t&€ ndryshme t& prokurimit;

2.2. Ofrimin e rekomandimeve t& dalura pas procesit t& monitorimit t€ tenderéve;

2.3. Ruitjen e pérgjegjésisé sé autoriteteve kontraktuese pér t& shmangur praktikat e
démshme né hartimin e kritereve pér tender;

2.4. Rritjen e pérgjegjésisé s¢ autoritetve kontraktuese pér rritjen e efikasitetit dhe
efektivitetit né menaxhimin e kontratave publike;

2.5. Nxitjen e autoriteteve kontraktuese pér rritjen e transparencés dhe llogaridhénies
qé do t& ndikojné né informimin e qytetaréve né& shpenzimet e fondeve publike.

_ I:Ieni 2
PERGJEGJESITE E INSTITUCIONEVE

2. Pérmes kétij Memorandum Bashképunimi, pér t& arritur objektivat, institucionet marrin pér
obligim qé té&:

2.1. Sigurojné transparencé né procedurat e prokurimit publik n€ € gjitha fazat;

2.2. Oftojné qasje né dosjet e tenderéve bazuar né ligjin pér qasje né dokumente
publike, dhe pérgjegjésité e kétij memorandumi;

2.3. Ofrojné qasje pér monitorim t€ kontratave gjaté fazés s& ekzekutimit t&
kontratave/realizimit né teren;

2.4. Ofrojné gadishméri pér adresim t& rekomandimeve nga KDI, t& dalura nga
monitorimi i procesit t& prokurimit.
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Neni 3
PERGJIEGJIESITE E KDI-SE DHE PALEVE

1. KDI me pérvojén e gjaté né monitorimin e prokurimit publik n¢ shumé institucione t&
Kosovés, pérmes kétij memorandumi merr pérsipér qé té:

1.1. Identifikoj problemet e hasura né fazat e ndryshme & procesit t& prokurimit
publik dhe i parages ato tek personat pérgjegjés brenda autoritetit kontraktues
pérkatés;

1.2. Ofroj rekomandime né lidhje me p&rmirésimin e sistemit t& prokurimit pér
aktivitetet né té cilat paragiten mangési apo t& ngjashme duke u bazuar né rezultatet
monitorimit aktiv t& autoritetit kontraktues;

1.3. Rekomandoj pérmirésimin e politikave dhe procedurave t& cilat do ¢ ndikojné n&
eleminimin e pengesave t& hasura gjaté monitorimit t& kontratave publike;

1.4, Ndikoj n& rritjen e transparencés n& prokurim publik, me an¢ t€ publikimit &
raporteve analitike lidhur me kontratat publike t& autoritetit pérkatés.

1.5. Obligohet KDI t& kujdeset pér ruajtjen e konfidencialitetit € dokumenteve,
shkresave, letrave t& ndryshme tek & cilat mund té keté qasje gjaté zbatimit t& kétij
memorandumi, t& cilat mbrohen me ligjin n& fuqi apo obligimet kontraktuale, pa ¢
kufizuar até né& zbulimin apo publikimin e shkeljeve kontraktuale apo shkeljeve t&
tjera, nén pérgjegjésing ligjore t& KDI-sé.

2. Palét do t& mbéshtesin projektet reciproke, do & ndérmarrin iniciativa t¢ pérbashkéta me
qéllim g t& realizojné projektet nga fusha e kétij Memorandum Bashkpunimi.

3. Palét nénshkruese dhe KDI pajtohen t& mbajné raporte t& mira né fazén e implementimit &
kétij memorandumi, duke respektuar pavarésing, paanshméring dhe integritetin e KDI-s& si
organizaté ¢ pavarur, politikisht e pa anshme dhe profesionale.

Neni 4
NDRYSHIMI DHE PLOTESIMI I MEMORANDUMIT Ti BASHKEPUNIMIT

1. Ky memorandum mund t& amendamentohet me pajtimin e paléve nénshkruese né ¢do koh&
kur vérehet se éshté e nevojshme.

2. Amendamentimet n& két¢ Memorandum Bashkepunimi mund t&€ bghen pérmes
mattéveshjes s& pérbashkét me shkrim nga t& gjitha palét, vetém me njé njoftim paraprak.

Neni 5
KOHEZGIJATIA E MEMORANDUM BASHKEPUNIMIT

1. Ky Memorandum bashképunimi ka viefshméri deri n¢ mars (€ vitit 2021.

2. Memorandumi &shté i aplikueshém pér t& gjithé stafin civil dhe politik t& institucioneve
nénshkruese.
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Neni 6
E TERE MARRICVESHJA

Teksti i kétij memorandumi éshté marréveshja e vetme e pajtuar né mes t& paléve. Asgjé né
kété memorandum nuk nénkupton hegje doré nga njé e drejté, detyrim apo kompetencé e MI-
sé, MSh-s&, AQP-sé& dhe KEK-ut e paraparg me ligjet né fuqi.

Neni 7
7ZGJIDHJA E MOSMARRICVESHJEVE

Mosmarréveshjet eventuale né mes t€ paléve nénshkruese do t€ zgjidhen me mirékuptim té
ndérsjellé.

Neni 8
NENSHKRIMI DHE HYRJA Ni FUQI E KETI) MEMORANDUM
BASHKIFPUNIMI

1. Memorandumi éshté i pérpiluar né dhjeté ekzemplar me pérmbajtje t& njejté, prej t€ cilave
pas nénshkrimit dhe protokolimit nga dy ekzemplaré do ti mbes secilés palé.

2. Memorandumi hyn né fugi né momentin e nénshkrimit nga t€ gjitha palét.
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